.. Cœnæ acria circum rapula, cum rapula plenus

.. Atque acidas mauult inulas.

Remedia horti vel agri.

Cap. XLV.

M
 Ortis aut vitibus noxios vermes extingui scribit Africanus, si eorum latibula succensis secundo vento bubulis stercorebus fumigantur. Sūt qui galbani, vel ceruini cornus, vel vngularū capræ, vel eburneæ scobis suffitu bestiolas & serpentes abigāt. Eadem capillorum muliebrium concrematorum nidore fugantur. Ad-  
 dit quoque, fœminas quæ crudum sæpius & præcocem partum enituntur, aut quibus velut exanimatis sursum versum recurrit vterus, horū crinium suffimento recreari. Non desunt qui pæoniā aut personatā herbam vrentes, aut potius circunferentes, bestias & infesta animalia persequantur. Fertur, si vitium caudices ab imo pede ad summum crus oleo cum lachryma papaueris incocto perlinantur, nullam prorsus sentire noxam. Optime vitibus consulemus, si allio trito putatorix falces inungantur. Contra animalia quæ vitibus nocent, cantharidas oleo mersas resolui patieris in tabernaculo, & cum putandę sunt vites hoc oleo falces putatorias perunges. Grandiores bestię fatiua non attingēt, si vrinæ veteris imbre in qua canis sterco maduerit, areæ circunspargantur. Cæterum Democritus asseuerat, neque arboribus neque satis quibuscumque noceri posse à quibuscumque bestijs, si fluuiatiles cæcros plurimos, vel marinos, quos Græci paguros nomināt, nō minus quā decē fictili vasculo in aqua missos tegas, & sub dio statuas, ut decem diebus sole vaporentur: postea quæcumque illæsa volueris esse, aqua diebus alternis perfundas, dum solidius quæ optaueris adolescant. Erucæ arboribus aut oleribus nō hærebunt, si rore aquæ perfuderis in qua vitigineus cinis maduerit. Nasci quoque prohibētur, si circa vitiū, arborum, vel olerum crura bitumen & ignem non expertū sulfur accendas. Si lixiuio quod è ficulneo cinere stillauit macerata semina seras, erucæ non innascentur: quæ si permanserint, vrina bubula & amurca æqualiter mista conferueant igni, & vbi refrixerint, olera omnia hoc imbre consperge, sic eas enecabis. Vel, si allatas de horto vicino excoquas aqua cum anetho, & per horti spatia cū refrixit diffundas, iam enatas abolebis. Democritus adfirmat has ipsas bestiolas cum abundant perimi, si mulier quæ in menstruis est, nusquam cincta, solutis crinibus, & nudo pede vnamquamque aream ter circumeat, post enim decidere omnes erucas & vermiculos pollicetur, atque statim emori. Aliqui ficulneū cinerem super erucas spargūt: alij scyllam vel in horto serūt, vel certe suspēdunt. Cōtra erucas semina quæ spargenda sunt, semper uiuæ succo macerant, vel erucarū sanguine. Fungi eius qui in iuglande concretus exit cremati nidore, item fimo vespertilionis extinguuntur. Erucas euincet qui fasciculos allij sine capitibus per horti spatium omne comburēs, circumcirca nidorem pluribus locis excitari. Ut olera infesta animalia non generent, in corio testudinis omnia semina, quæ sparsurus es, siccas, vel mentham pluribus locis maximè inter caules seris. Hoc præstare fertur eruum aliquantulum satum, præcipuè vbi radices & rapa nascuntur. Cicer inter olera propter multa portenta serendum est. Acetum acre succo hyoscyami mistum, fertur olerum pulices necare, si spargas. Contra culices & limaces vel amurcam recentem, vel ex cameris fuliginem spargimus. Culices, vt author est Democritus, calaminthæ aut gith crematorum nidore fugantur. Abiguntur & macerata ruta & per areas conspersa: item decocta conyza, si iure spatiū horti rigetur. Galbani, sulphuris, & cumi-  
ff. iij.

ni suffitu necantur. Florentes cannabís furculi inuolantia culicum agmina coercent. Non attingent eæ volucres bestiolæ quod thuris polline, aceto, & oleo perlutum sit. Horrent imprimis culices acrementum aceti & cunilæ nidorem. Bubulum stercus suffitum culices persequitur: item inulæ radix, adiecto buccinorum crematorum cinere. Spongia aceto imbuta conuolantia inibi culicum agmina cum adpenditur ad se contrahet. Non feriunt si cānabís frutices substernantur. Rutæ aqua maceratæ vel conyzæ resparsus culices abigit. bdellium quoque suffitu propellit. Blattæ, quas prasocurides, quasi porricidas Græci vocant, vt Diophanes scriptum reliquit, hortis solent nocere. ergo ventriculum ouis statim occisæ non elotum, sed sordibus suis plenum, spatio quo abundant, non alte sed superficie tenuis debet operire. Post biduū reperies animalia ipsa congesta ventrem hunc replere. Hoc cum iterum vel tertio feceris, genus omne quod nocebit extingues. quippe blattarum hoc genus stercore lætatur, in eoque semper versari cōsuevit, ita facile hoc captū venatu perimetur. Olera omnia Iulius Fronto tradit ab infestis animantibus vindicari, si pluribus in locis inter hæc cruca seratur. Addidit hortum ab eisdem non impeti, si anserino stercore muria resoluta, olera perfundantur. Pulices, vt Pamphilus refert, necat aquæ resparsus, in qua gith, quod melanthion Græcis dicitur, maduerit. Eisdem ius decoctæ conyzæ perfusum perimit. Item sinapis semen & rhododaphnæ feruescunt vnà, vt pulicosis oleribus infundantur. Locis quæ pulicibus scatent viuam calcem incerniculo cretam sparsisse satis est. Absinthium, vel syluestris cucumeris radix mari macerata, hos imbre consperso tollit. In scrobiculum omnes conuenire prodit, in quem rhododaphnæ frutices inieceris. Pulices amurca per pauimentum frequenter aspersa fugantur: item cumino syluestri cum aqua trito, vel si cucumeris agrestis semen aqua resolutum infundatur. Lupinorum cremor infusus eos abigit. Formicas fugari Diophanes testatur, si quæ ex ea familia captæ concrementur. item si suorum latibulorum aditus cedria oblinantur, in areas non exhibunt. Frugum acervos non attingunt, si cretæ candore cumulatim obsignemus, aut syluestri cunila lustremus. Formicas abiges, si cochlearum vacuas testas ex styrace combusseris, & eo cinere foramen inculces. Item si origano & sulphure tritis earum specus aspergas. Prorsus extinguetur formicæ, si oleo quod Cyrenaico lacte perfusum sit, speluncæ conspergantur. Formicæ arborum herbarumque frutices non attingent, quorum caudices lupinis amaris cum amurca tritis vel bitumine ex oleo perlinantur. Cæterum ad mellitum vas formicæ non adrepent, cuius ceruix vel ora candido vellere coronetur, aut creta vel minio etiam obsignetur. Sunt qui lachrymam papaueris aceto resolutam earum cauernulis infundant, aut satorum scapos eodem liquore perungant. Si vitium crura, brachiæque frondosis hederæ fruticibus obliges, paulopost inuenientur non formicæ modo, sed & cantharides quoque, tanquam captiua, sub vmbra delitescere. Perimuntur omnino syluestris cucumeris incensi nidore, aut siluri leuis suffitu. vna interempta reliquæ terga vertentes in suam se recipiunt speluncam. Si quis ad suas officinas deferentē granum tritici pollice sinistrae manus coercitam puniceo inuoluat pittacio, muliebriq; capiti amuleti vice suspendat vterū ferenti, facilem præbebit enixum. Crematarum odore reliquæ omnes fugantur. Audio vita functas ab alijs efferri. Prohibentur in caudices subrepere taurini fel-

lis & picis cum amurca perlitu. Graculum piscē in arbore suspendunt, & ita for-  
 micas necant. Contra formicas si in horto habent foramen, cor noctuæ admo-  
 ueri præcipiunt: si foras veniunt, omne horti spatiū cinere signemus. Terebin-  
 thicamq; prohibet illita amurca. Contra formicas non minimum hortorum  
 5 exitium, si non sunt rigui, remedium monstrant limo marino aut cinere obtura-  
 tis earum foraminibus: sed efficacissime heliotropio herba necatur. Quidam &  
 aquam diluto latere crudo inimicam eis putant. Etsi veteribus permulta memo-  
 riæ fuerint prodita, opinio Democriti faciliora deligentis est, si nubes locusta-  
 rū repente surrexerit, latentibus intra tecta cunctis hominibus, eam posse transi-  
 10 re. quod si inobseruantes homines sub aëre deprehendant, nulli fructuū noceri,  
 si continuo omnes ad tecta confugiant. Pelli etiam idem prodidit, si amari lupi-  
 ni, vel syluestris cucumeris feruefactus cum muria cremor perfundatur. siquidē  
 confestim emorientur. Similiter vespertilionē altissimis alliges arboribus, solum  
 vertetes illico transfugient. Si captas aliquot ambusseris, offensæ nidore reliquæ  
 15 obducta caligine cæcutiunt, & partim animam agunt, partim ab insidiatoribus  
 torpentes fatiscentibus earum alis capiuntur, aut sole illustratæ necantur. Na-  
 turale putat idem Democritus, volucres locustas fugari, si aliquæ ex ijs vrantur  
 in medio. quod & formicis, & scorpis, & id genus animalibus aduersari experiē-  
 tia docuit. Si in effossum scrobē maceratas garo locustas obruas, reliquas fuga-  
 20 bis: nanq; postridie accedens offendet sopore pressas somnū captasse, quare pro  
 tuo necabuntur arbitrio. Nihil attingent locustæ quod porro, aut cętaurio aqua  
 resolutis fuerit aspersum. Contra bruchos non minimam hortorum pestem, iu-  
 bet Didymus circa caudices vitium prope radicē tria grana sinapis obrui. nanq;  
 ea sata suo odore bruchos enecant. Aduersus agrestes mures Apuleius suadet se-  
 25 mina bubulo felle maceranda, ne ab ijs attingantur. Melius per æstus Caniculæ,  
 cicutæ semē cum elleboro nigro & polēta, aut syluestri cucumere, vel hyoscya-  
 mo, vel amaris nucibus, portionibus æquis contundere, atq; ijs cum oleo suba-  
 ctis earum foramina obstruere. siquidē eius rei degustatus necē infert. Nonnulli  
 rhododaphnæ folijs aditus eorum claudunt, qui rosas his, dum in exitu nitūtur,  
 30 intereunt. Mures qui in domibus oberrant, Paxamo authore, necantur, si vera-  
 tro polentā permisceas, & offeras. Sic syluestris cucumeris & colocynthidis cum  
 elleboro nigro suffusio nocebit. Apij seminis & gith incensorum nidore fugan-  
 tur. Mures etiam rusticos, si querneō cinere aditus eorū satures, attactu frequēti  
 scabies occupabit ac perimet. Ramentū ferri mistū fermento locis quibus abun-  
 35 dant inditum, eos gustatu ad perniciem perducit. Tithymalus tusus & cum po-  
 lenta subactus si rodatur, cæcitatem muribus adfert. Tarentinus eisdem ad ne-  
 candos mures vtitur remedijs. Addit, si captus aliquis mus detracta pelle capitis  
 emittatur, reliqui solum vertent, & alio diffugient, nunquam reduces. Rubi radi-  
 ce cum butyro, pane, & caseo gustata necantur. Aliqui veratrum album & corti-  
 40 cē cynocrambæ tundunt, & cum polēta, lacte, & ouis subacta digerunt in offas,  
 quibus foraminum aditus obturēt. Lapidis hæmatitæ suffitu fugantur: itē arden-  
 tis myricæ fumo. Anatolius refert, mures si amurcam æneæ patinæ infuderis, &  
 in media domo nocte posueris, conueniētes adhærebunt: in reliquis Didymi iu-  
 dicio subscribit. Talpas gręci hoc genere persequuntur, Veratrum candidum &  
 45 brassicæ caninæ, quam appellant cynocrambē, cortex tusus cretūsq; cum polēta